
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO     
1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI –––– S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI    

- VIA C. ALBERTO, 35 - 70056  MOLFETTA (BA) 

C.M.    BAIC85500X               COD. FISC.    93423240725 

e-mail- baic85500x@istruzione.it – p.e.c.- baic85500x@pec.istruzione.it 
1° C.D. Manzoni     TEL/Fax: 080-3345931 /3341444             S.M. Poli   TEL/Fax:   080-3380897 /3386133 

www.comprensivomanzonipoli.it 

 

 

 
 

Programmazione Fondi Strutturali 2007/2013 – 

“Ambienti per l’apprendimento” 2007 IT 161 PO 004 F.E.S.R. 

Asse II –“ Qualità degli ambienti scolastici”   

Avviso congiunto Prot. n. AOODGAI/7667 del 15/06/2013 

Obiettivo C : “Incrementare la qualità delle infrastrutture scolastiche, l’eco-sostenibilità e la sicurezza degli 

edifici scolastici; potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e 

quelle finalizzate alla qualità della vita degli studenti “ 

 

Progetto    C1-FESR- 2010- 4857     C.U.P.         C58G 10000420007 

Progetto    C2-FESR- 2010- 3059     C.U.P.         C58G10000410007 

Progetto    C3-FESR- 2010- 3818     C.U.P.         C58G10000390007   

Progetto    C4-FESR- 2010- 3722     C.U.P.         C58G10000400007 

Progetto    C5-FESR- 2010- 3215     C.U.P.         C58G10000380007  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Art. 11 del D. Lgs 163/2006) 

 

 

Prot.  n. 408 /B15PON MATTM  del 22/01/2014 

 

Determina a contrarre per l’affidamento, mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art.53 comma 2 lett.a) e dell’art. 122, comma 7, del 

D.Lgs. 163/06, dei lavori di “Adeguamento alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza del lavoro e 

alle norme per l’abbattimento delle barriere architettoniche” del plesso  Scuola Secondaria Statale 

di 1° grado “Giuseppe Saverio POLI”  dell’ Istituto Comprensivo “Manzoni-Poli”  

 

PREMESSO 

  che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il  Ministero per 

l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), avente  titolarità sull’Asse II “Qualità degli 

Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del  Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per 

l’Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente con il Ministero  dell’Ambiente, della Tutela del 

Territorio e del Mare – Direzione per lo  sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG 

SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di 

piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli  edifici scolastici pubblici in relazione 

all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 

architettoniche, alla  dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività     degli  spazi 

scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013; 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO     
1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI –––– S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI    

- VIA C. ALBERTO, 35 - 70056  MOLFETTA (BA) 

C.M.    BAIC85500X               COD. FISC.    93423240725 

e-mail- baic85500x@istruzione.it – p.e.c.- baic85500x@pec.istruzione.it 
1° C.D. Manzoni     TEL/Fax: 080-3345931 /3341444             S.M. Poli   TEL/Fax:   080-3380897 /3386133 

www.comprensivomanzonipoli.it 

 

 

 
 
 

 CONSIDERATO 

  che, con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare 

attuazione agli interventi del PON; 

  che, in particolare, l’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni  scolastiche per la 

riqualificazione degli edifici loro in uso e di proprietà  degli enti locali (Province e  Comuni) delle 

Regioni Obiettivo Convergenza  (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

   che, questa Istituzione Scolastica e l’ente locale proprietario dell’immobile 

oggetto dell’intervento di riqualificazione, in data  28/10/2011 con prot. n. 4486/FESR hanno 

sottoscritto un accordo ai sensi dell’art. 15 Legge 241/90 al fine di individuare e regolamentare gli 

strumenti e le modalità  di collaborazione tra l’istituzione Scolastica e l’ente locale ai fini della 

realizzazione dell’intervento di cui all’Avviso Congiunto; 

  che, l’Autorità di Gestione, con nota prot. n. AOODGAI/1763  del 14/02/2012, ha 

emesso il provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a € 349.991,49 , per la 

realizzazione del Piano di intervento denominato “ Riqualificazione dell’edificio scolastico in relazione 

all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 

architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’ attrattività  degli spazi 

scolastici negli istituti di istruzione statali”presentato da questa Istituzione Scolastica;  

  che, con atto prot. n. 2326/B15PON FESR del 05/12/2012 , è stato nominato quale     

responsabile del procedimento Prof. Michele LAUDADIO;  

               che con delibera n. 25  del 09/04/2013 il Consiglio d’Istituto ha approvato il piano di 

intervento denominato “Adeguamento alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza del lavoro e alle 

norme per l’abbattimento delle barriere architettoniche” ; 

  che la Cabina di Regia istituita ai sensi dell’art. 5 lett. a del predetto accordo ha inteso fornire 

indicazioni sulla procedura di gara da seguire per l’acquisizione dei lavori necessari alla realizzazione 

del piano di intervento denominato “Riqualificazione dell’edificio scolastico”; 

 

 VISTI 

  gli elaborati di progetto esecutivo, redatti dall’Ing. Raffaele Michele CAGNAZZI con 

Studio in S. Ferdinando di P., Via Pertini n° 2 iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di BAT 

(Barletta-Andria-Trani), con il n. 244 incaricato della progettazione esecutiva dell’intervento di cui 

trattasi con Determina  del Dirigente del Settore LL.PP. del Comune di Molfetta  n. 305 del 20.11.2012, 

relativi ai suddetti lavori da appaltare, autorizzati  con Determina Dirigenziale del 28/02/2013  n. 69 e 

messi a disposizione dell’Istituto Scolastico, che saranno posti a base della gara d’appalto da espletare 

al fine di individuare il soggetto contraente esecutore dei lavori stessi; 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO     
1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI –––– S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI    

- VIA C. ALBERTO, 35 - 70056  MOLFETTA (BA) 

C.M.    BAIC85500X               COD. FISC.    93423240725 

e-mail- baic85500x@istruzione.it – p.e.c.- baic85500x@pec.istruzione.it 
1° C.D. Manzoni     TEL/Fax: 080-3345931 /3341444             S.M. Poli   TEL/Fax:   080-3380897 /3386133 

www.comprensivomanzonipoli.it 

 

 

 
 

 

 CONSIDERATO 

  che il livello di progettazione dell’opera in parola (progetto esecutivo)  ha ottenuto le 

verifiche e le  validazioni favorevoli in corso di redazione ed approvazione del livello  progettuale 

stesso, secondo quanto prescritto dall’art. 112 del Codice dei Contratti e dal relativo Regolamento di 

attuazione approvato con D.P.R. 207/2010; 

           In particolare, il progetto esecutivo dei lavori in oggetto,  prevedendo un importo da porre a 

base d’asta inferiore ad un milione di euro, ha ottenuto, ai sensi dell’art. 47, comma 2, lett. c) del 

suddetto Regolamento, la validazione favorevole da parte del sottoscritto Responsabile Unico del 

Procedimento con atto in data 07/03/2013 con prot. n. 1200/B15PON FESR e che, quindi, si può dar 

corso alle procedure per l’appalto dei lavori medesimi, avendosi altresì il Direttore dei lavori incaricato, 

rilasciato l’attestazione prescritta dall’art. 106, comma 1, del Regolamento stesso in data 06/03/2013 ;  

  

         VISTO 

  l’art. 122, comma 7, del Codice dei contratti, coma da ultimo  sostituito dall’art. 

dall’art. 4, comma 2, lett. l), punto 1) del decreto-legge  13 maggio 2011, n. 70 convertito, con 

modificazioni, dall’art. 1 della  legge 12 luglio 2011, n. 106, che testualmente recita: “7. I lavori di 

 importo complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati  dalle stazioni 

appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, nel  rispetto dei princìpi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista  dall’articolo 

57, comma 6;  l’invito è rivolto, per lavori di importo pari o superiore a 500.000 euro, ad almeno dieci 

soggetti e, per lavori di  importo inferiore a 500.000 euro, ad almeno cinque soggetti se 

 sussistono aspiranti idonei in tali numeri.     I lavori affidati ai sensi del  presente comma, 

relativi alla categoria prevalente,  sono affidabili a terzi  mediante subappalto o subcontratto nel 

limite del 20 per cento dell’importo della medesima categoria; per le categorie specialistiche di 

 cui all’articolo 37, comma 11, restano ferme le disposizioni ivi previste.  L’avviso sui risultati 

della procedura di affidamento, conforme all’allegato  IX A, punto quinto (avviso relativo agli 

appalti aggiudicati), contiene  l’indicazione dei soggetti invitati ed è trasmesso per la 

pubblicazione,  secondo le modalità di cui ai commi 3 e 5 del presente articolo, entro dieci giorni 

dalla data dell’aggiudicazione definitiva; non si applica l’articolo 65, comma 1.”. 

  

            RITENUTO 

di dover dar corso alle procedure per l’appalto dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata di 

cui all’art. 122, comma 7 del Codice dei Contratti, per un importo a base d’asta pari ad €  215.184,64,  e 

per la conseguente stipula del relativo contratto, come indicato nel progetto esecutivo; 

 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO     
1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI –––– S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI    

- VIA C. ALBERTO, 35 - 70056  MOLFETTA (BA) 

C.M.    BAIC85500X               COD. FISC.    93423240725 

e-mail- baic85500x@istruzione.it – p.e.c.- baic85500x@pec.istruzione.it 
1° C.D. Manzoni     TEL/Fax: 080-3345931 /3341444             S.M. Poli   TEL/Fax:   080-3380897 /3386133 

www.comprensivomanzonipoli.it 

 

 

 
 

 RILEVATO 

  che, non essendo caratterizzato l’appalto da un particolare valore  tecnologico e 

svolgendosi secondo procedure largamente standardizzate, il perseguimento delle esigenze 

dell’Amministrazione, a garanzia anche del rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione, 

di parità di trattamento in condizioni di effettiva trasparenza, può essere assicurato  ricorrendo, per 

la selezione della migliore offerta,   al criterio del prezzo più basso in applicazione dell’art. 82 del 

Codice dei contratti; 

         DATO ATTO 

  che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura  a valere sul 

finanziamento PON FESR 2007-2013 Asse II “   Qualità  degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C 

“Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013, giusta autorizzazione dell’Autorità di gestione prot. n. 

AOODGAI /1763  del   14/02/2012. 

 VISTO 

  la Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture del 21/12/2011 con la quale è stata fissata la contribuzione sulla gara € 225,00 per le stazioni 

appaltanti ed € 20,00 per le imprese partecipanti ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 

266/2005; 

  lo schema di lettera di invito allegato alla presente Determina da  pubblicare ai sensi e 

secondo le modalità indicate agli artt. 122 del Codice dei contratti; 

  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia  di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti  amministrativi” e successive modificazioni; 

  il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture»,  emanato con D.Lgs. 

12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 

              il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 

05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni; 

  il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, 

n. 145 e successive modificazioni, per le parti non  abrogate dal citato Regolamento approvato con 

d.P.R. n. 207/10; 

  il “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione  amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche” adottato con D.M. 1 febbraio 2001, n. 44; 

   

 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO     
1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI –––– S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI    

- VIA C. ALBERTO, 35 - 70056  MOLFETTA (BA) 

C.M.    BAIC85500X               COD. FISC.    93423240725 

e-mail- baic85500x@istruzione.it – p.e.c.- baic85500x@pec.istruzione.it 
1° C.D. Manzoni     TEL/Fax: 080-3345931 /3341444             S.M. Poli   TEL/Fax:   080-3380897 /3386133 

www.comprensivomanzonipoli.it 

 

 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 

 

  di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  di affidare la realizzazione dei lavori di “Adeguamento alle vigenti disposizioni in tema 

di sicurezza del lavoro e alle norme per l’abbattimento delle barriere architettoniche” mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett.a) e  

122, comma 7, del Codice dei Contratti; 

  di definire che l’individuazione dei soggetti da invitare, da parte della stazione 

appaltante, sarà effettuata previa  predisposizione dell’Ente Locale di elenco di operatori economici 

(check list); 

di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa; 

  di definire, quale criterio per l’individuazione della migliore offerta, in applicazione 

dell’art. 82 del Codice dei Contratti e dell’art. 118,  comma 1, lett. b) del relativo Regolamento 

attuativo, il criterio del prezzo più basso, determinato mediante il massimo ribasso percentuale 

sull’importo dei lavori, trattandosi di corrispettivo contrattuale da  stipulare a corpo;  

  di approvare lo schema di lettera di invito; 

 

  di definire l’importo complessivo dell’appalto , compreso il costo della manodopera e 

gli oneri per la sicurezza ed esclusi gli oneri fiscali, pari  ad € 215.184,64 

 ( duecentoquindicimilacentoottantaquattro/64) IVA esclusa (22%) ; 

 

                      di definire il costo della manodopera non soggetto a ribasso pari ad € 62.539,13  

 ( sessantaduemilacinquecentotrentanove/13) ; 

 

                    di definire l’importo d’appalto soggetto a ribasso pari ad € 132.273,87 

(centotrentaduemiladuecentosettantatre/87); 
 

                     di stabilire che  la valutazione delle offerte sarà effettuata dal RUP, alla presenza di 2 

testimoni e  di un segretario verbalizzante ; 

                      di pubblicare copia della presente determinazione agli albi dell’Istituto Scolastico e 

dell’Ente Locale a norma dell’articolo 10, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18/8/00; 

          di demandare al RUP l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento 

della procedura di affidamento; 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO     
1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI –––– S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI    

- VIA C. ALBERTO, 35 - 70056  MOLFETTA (BA) 

C.M.    BAIC85500X               COD. FISC.    93423240725 

e-mail- baic85500x@istruzione.it – p.e.c.- baic85500x@pec.istruzione.it 
1° C.D. Manzoni     TEL/Fax: 080-3345931 /3341444             S.M. Poli   TEL/Fax:   080-3380897 /3386133 

www.comprensivomanzonipoli.it 

 

 

 
 

  di dar corso, nei tempi e con le modalità previsti dalla sopra richiamata deliberazione 

dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici  di lavori, servizi e forniture e delle relative 

istruzioni:  

a) alla richiesta del codice identificativo gara (CIG); 

b) al versamento della contribuzione di €. 225,00 prescritta dall’art. 1, commi 65 e 67, 

della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 

  di assumere, per quanto concerne il pagamento della contribuzione di cui alla 

deliberazione dell’A.V.C.P. su indicata, impegno di spesa di €. 225,00  sull’intervento PON FESR 

ASSE II Ob. C, al tipo 04 (altre spese) - voce 01 (amministrative) - sottovoce 004 (pubblicazione 

bandi); 

  di trasmettere copia della presente determinazione al Consiglio  d’Istituto per gli 

adempimenti di propria competenza. 

=========================================== 

  Parere di regolarità tecnica    Il progetto esecutivo rimodulato  è stato approvato con 

Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25  del 09/04/2013; 

  Parere di regolarità contabile In data 14/02/2012 con protocollo n.AOODGAI /1763 il 

MIUR ha trasmesso a questa istituzione scolastica  il  provvedimento di conferma del 

finanziamento autorizzando l’iscrizione a bilancio di una cifra pari ad € 349.991,49 per la 

realizzazione dei lavori in esame e comprensivo delle spese di cui al presente atto. 

                                                                 

                                                                                           

                                                                                               

 


